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1. ÚVOD

Kdysi ţil člověk v přírodním prostředí mezi stromy a květinami. Toto přirozené

prostředí svým uspořádáním, změnou ročních období, barevností a tvary rostlin bylo

zdrojem nových dojmů. I dnes jsou budovaná prostředí součástí přírody, proto jsou lidé

a rostliny navţdy propojeny.

Rostliny jsou ţivou součástí interiéru. Těší nás svou krásou, dekorativními tvary,

barvami a vůní. Nejen díky svým estetickým vlastnostem prokazují cenné sluţby.

Zvlhčují vzduch v interiéru a zbavují ho škodlivých látek. Vyznačují se ozdobným

květem nebo listem, nabízejí mnoho moţností, jak útulně a co nejlépe zařídit prostředí

interiéru. V obytných místnostech, na chodbách, terasách, balkónech, ve sklenících

a zimních zahradách lze vytvořit zelené oázy.

Pro pouţití rostlin v interiérech je důleţité pochopit fungování rostlin a jejich

potřeby pro přeţití, dobrý růst a dobré prospívání těchto rostlin. Nutné je znát, jakou

intenzitu denního světla rostliny potřebují. O zdárném růstu rozhodují i další činitelé,

jako je teplo, vzduch, voda a ţiviny. Pouze respektováním těchto potřeb lze dosáhnout

úspěšného pěstování.

Vhodným výběrem okrasných pokojových rostlin, rostlinných dekorací a nádob

lze získat příjemný, reprezentativní, originální a jedinečný prostor. Rostliny v interiéru

podtrhnou atmosféru a význam daného místa. I vily a staré zástavby mají své zahrady.

Pouţité rostliny především dotvářejí dům a ukazují na jeho specifickou architekturu.

Jsou jiných tvarů a typů neţ rostliny pěstované v moderních domech. Ne všechny

rostliny jsou vhodné do těchto prostorů. Důleţité je nejen zohlednění slohu daného

interiéru, ale také jeho teplotní podmínky. Pro pouţití lze zvolit rostliny a aranţmá

v historickém duchu nebo i typu moderního, které nepůsobí rušivě a daný interiér, byť

ne zcela dobově, ale přesto vhodně dotvoří.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zpracování literární rešerše o rostlinách pěstovaných

v interiérech budov se zaměřením na tvorbu zimních zahrad v jejich historickém

kontextu, především pro období druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století. Jsou

zde zpracovány dobové prameny o architektuře budov ve vybraném období týkajících

se vilových staveb jak ve světě, tak i na našem území. Důleţitou částí bylo zpracování

informací o vývoji pěstování rostlin v interiéru, kde je velký důraz kladen na pěstování

ve vybraném období. Jedním z dílčích cílů je shrnutí poznatků o důleţitých faktorech

ovlivňujících růst rostlin, mezi které patří především světlo, vzduch, teplota a voda.

V krátkosti je zmíněn způsob pěstování a hnojení pokojových rostlin a rozdělení rostlin

dle převládající funkce, teploty, světla a technického vybavení interiéru.

Součástí této práce bylo zjištění sortimentu rostlin, který byl vhodný k pěstování

v interiéru v daném období. Sortiment byl vypracován na základě získaných informací

z odborných publikací. Další částí této práce byl průzkum vil, jejichţ výstavba

probíhala v daném období. Pro průzkum byly vybrány objekty ve městě Brně.

Na základě zjištěných informací o vyuţití interiérů a moţném pěstování rostlin,

historických fotografií a konzultací byl zjištěn seznam rostlin, který se v nich pěstoval.

Rostlinný sortiment nebyl zjišťován pouze pomocí vyhledávání informací z odborné

literatury a z průzkumu interiérů vil daného období, ale určení vhodných rostlin

proběhlo i na základě zhlédnutí historických filmů. Po analýze jednotlivých vil byl

vybrán jeden objekt jako modelový příklad. Na modelovém příkladu byl zpracován

návrh řešení výsadby rostlin v interiéru do fáze studie.

Během vlastního terénního šetření byly pořizovány fotografie. Veškerá

fotodokumentace je zpracována do obrazových tabulí, které jsou k práci přiloţeny.

Součástí práce jsou i tabulkové přílohy.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Definování pojmů

Ananasovna – zateplená stavba, částečně zapuštěná do země. Vhodná pro pěstování

ananasů, především v zimním období. Uprostřed stavby vytvořena vyvýšená vana

pro jednoduchou obsluhu rostlin.

Balkon – předsazená konstrukce se zábradlím, přečnívající přes nosnou zeď, navazující

na obytný prostor. Můţe být ze dvou aţ tří stran prosklená.

Conservatory – oranţerie, která spadá do typu chladných skleníků. Často mívaly druhý

oddíl (tepidarium), který byl vytápěný. Byly součástí okrasné zahrady, nebo se jednalo

o prodlouţení bytových prostor.

Cottage – typ anglického venkovského domu. Je inspirován kulturou chataření

a typický propojením přírody a tradice.

Crystal palace – křišťálový palác postaven architektem Josephem Paxtonem roku 1851

v Hyde Parku v Londýně. Vytvořen pro účely expozice při 1. mezinárodní výstavě

pořádané v Londýně.

Fíkovna – přenosný přístřešek nebo samostatná dřevěná konstrukce se střechou, která

je orientovaná na jih a určená pro pěstování fíků v zimním období, které jsou vysazené

přímo do půdy.

Greenhouse – skleník k pěstování uţitkových rostlin, který navazoval na zahradu.

Grotta – přírodní nebo uměle postavená jeskyně v renesančních nebo barokních

zahradách, často zdobena umělými krápníky, lasturami a mušlemi.

Lodţie – krytá sloupová síň (část stavby nebo samotná) z jedné nebo více stran

otevřená arkádou. Po stranách nosné stěny, na které jsou uloţeny stropní desky lodţie.

Maison de plaisance – typ menšího zámku, který je určený k občasnému pobytu pro

šlechtice. Typické pro tyto stavby je hlavní sál, který na výšku přesahoval do mezipatra

a předsálí.

Oranţerie – uzavřená stavba s velkými okny a vytápěním, slouţící pro přezimování

choulostivých rostlin a dřevin v květináčích.
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Piano nobile – označení pro první patro barokních šlechtických paláců a zámků

s reprezentativními prostory.

Salonní zimní zahrada – vytápěná zimní zahrada napojená na obytnou budovu. Jedná

se o rozšíření bytového prostoru pomocí skleněné konstrukce.

Skleník – stavba pro pěstování rostlin, které vyţadují specifické klimatické podmínky.

Konstrukce opatřena průhlednými deskami, nejčastěji ze skla, upevněnými v okenních

rámech.

Skleníková zimní zahrada – zimní zahrada určená pro pěstování exotických rostlin,

která je pouze „opřena“ o stěnu domu.

Veranda – přístavba nebo okrajová část domu, bytu a vily slouţící k odpočinku,

relaxaci a rekreaci. Můţe být prosklená, zastřešená nebo otevřená.

Villa suburbana – předměstská vila pro příleţitostný pobyt.

Villa rustica – venkovská vila pro celoroční pobyt.

Villa urbana – městská vila pro stálý pobyt.

Villegiatura – předměstská usedlost slouţící jako vila k letnímu pobytu, která je

spojená s hospodářstvím.

Viridarium – vyhřívaný dřevěný přístřešek pro přezimování rostlin.

Wardova skříňka – malý přenosný skleník, který poskytoval vzácným rostlinám

po dobu jejich cesty lodí ochrannou atmosféru.

Zimní zahrada – prosklená konstrukce přičleněná k budově. Slouţí k pobytu,

odpočinku, pěstování rostlin a jako energetický zásobník.
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3.2 Pěstování rostlin v interiéru

Pěstování rostlin má hluboké kořeny, které sahají aţ do období starověkých

kultur. Průlom v pěstování teplomilných rostlin nastal v druhé polovině 17. století, kdy

se začaly budovat speciální stavby představující nejdříve jednoduché, rozebíratelné

dřevěné konstrukce, které se postupně zdokonalovaly. Prudký rozvoj nastal v 19. století,

kdy se rozšířil sortiment subtropických a tropických druhů rostlin, které vyţadovaly

pěstování ve speciálních vytápěných prostorách. Souběţně s pěstováním rostlin v těchto

stavbách se rozvíjelo pěstování rostlin v domech, bytech a vilách (KUŤKOVÁ, 2004).

3.3 Vývoj vilové architektury

Jiţ v antickém starověku Plinius definoval tři typy vilové architektury. První byla

villa rustica, připomínající zemědělskou usedlost nebo dvůr. Byla určena k celoročnímu


[…]


Tabule 27 Vybrané filmy

Obr. 95 Valentin Dobrotivý, 1942 (Zdroj: vlastní fotografie)

Obr. 96 Valentin Dobrotivý, 1942 (Zdroj: vlastní fotografie)

Obr. 97 Valentin Dobrotivý, 1942 (Zdroj: vlastní fotografie)

Obr. 98 Valentin Dobrotivý, 1942 (Zdroj: vlastní fotografie)

Obr. 99 Valentin Dobrotivý, 1942 (Zdroj: vlastní fotografie)

Tabule 28 Vybrané filmy

Obr. 100 Eva tropí hlouposti, 1939 (Zdroj: vlastní fotografie)

Obr. 101 Eva tropí hlouposti, 1939 (Zdroj: vlastní fotografie)

Obr. 102 Eva tropí hlouposti, 1939 (Zdroj: vlastní fotografie)

Tabule 29 Modelový prostor

Obr. 103 Pohled na arkýřové okno (Zdroj: vlastní fotografie)

Obr. 104 Pohled na arkýřové okno (Zdroj: vlastní fotografie)

Obr. 105 Pohled na arkýřové okno (Zdroj: vlastní fotografie)

Tabule 30 Podmínky prostředí

Obr. 106 Světelné podmínky (Zdroj: vlastní)

Obr. 107 Teplotní a vlhkostní podmínky (Zdroj: vlastní)

Tabule 31 Provozní situace, návrh

Obr. 108 Schéma provozu (Zdroj: vlastní)

Obr. 109 Návrh řešení výsadby (Zdroj: vlastní)
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Tabule 32 Návrh nábytku a doplňků v řešeném interiéru

Obr. 110 Navrţené křeslo ve stylu vídeňské secese (Zdroj: Secesní křesla.

Bazoš.cz: inzerce pro každého [online]. 2016 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:

http://nabytek.bazos.cz/inzerat/58501622/secesni-kresla.php)

Obr. 111 Navrţené secesní nádoby na květiny (Zdroj: Eichwald Dubí u Teplic /

secesní květináč. Antikhandl.cz: inzerce pro každého [online]. antihandl.cz, 2011

[cit. 2016-05-08]. Dostupné z: http://www.antikhandl.cz/index.php?page=1539-

secesni-kvetinac)

Obr. 112 Navrţený stolek ve stylu vídeňské secese Secesní křesla. Bazoš.cz:

inzerce pro každého [online]. 2016 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:

http://nabytek.bazos.cz/inzerat/58501622/secesni-kresla.php)

Obr. 113 Navrţený květinový stolek (Zdroj: Květinový stolek secese. CZAntik.cz

online]. 2015 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:

http://www.czantik.cz/?type_place=goods_detail&id=915)

Tabule 33 Návrh rostlin v řešeném interiéru

Obr. 114 Howea forsteriana (Zdroj: Rajská palma | Howea forsteriana.

ČeskéStavby.cz [online]. Český internet s. r. o., 2015 [cit. 2016-05-08]. Dostupné

z: http://www.ceskestavby.cz/rostliny/rajska-palma-howea-forsteriana/)

Obr. 115 Spathiphyllum wallisii (Zdroj: Lopatkovec | Spathiphyllum wallisii.

ČeskéStavby.cz [online]. Český internet s. r. o., 2015 [cit. 2016-05-08]. Dostupné

z: http://www.ceskestavby.cz/rostliny/splhavnik-epipremnum-aureum/)

Obr. 116 Scindapsus epipremnum (Zdroj: Šplhavník | Epipremnum

aureum,Scindapsus aureus. ČeskéStavby.cz [online]. Český internet s. r. o., 2015

[cit. 2016-05-08]. Dostupné z: http://www.ceskestavby.cz/rostliny/splhavnik-

epipremnum-aureum/)

Obr. 117 Syngonium podophyllum (Zdroj: Syngónium | Syngonium: pěstování.

ČeskéStavby.cz [online]. Český internet s. r. o., 2015 [cit. 2016-05-08]. Dostupné

z: http://www.ceskestavby.cz/rostliny/syngonium/)
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Obr. 118 Philodendron scandens (Zdroj: Philodendron candens. HydroFlora s. r.

o. [online]. Barton Studio, 2010 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:

http://www.hydroflora.cz/philodendron-scandens/)

Obr. 119 Dracaena deremensis (Zdroj: Jak pěstovat dracenu. JakTak.cz [online].

JakTak.cz, 2016 [cit. 2016-05-08]. Dostupné z: http://www.jaktak.cz/jak-pestovat-

dracenu.html)

10.2 Seznam pouţitých tabulek

Tab. 1 Výpis sortimentu rostlin

Tab. 2 Vila Heinricha a Mauritie Fontaineových von Felsenbrunn

Tab. 3 Vila Hermíny Ripkové von Rechthofen

Tab. 4 Vila Alfreda Löw-Beer

Tab. 5 Vila Františka Ladislava Chleborada

Tab. 6 Vila Karla Reissiga

Tab. 7 Vila Dušana Jurkoviče

Tab. 8 Vila Jindřicha Kumpošta

Tab. 9 Vila Herminy a Alfreda Stiassnych

Tab. 10 Vila Tugendhat

Tab. 11 Vila Moritze a Otto Eislerových – „Dům pro dva mládence“

Tab. 12 Výpis rostlin pěstovaných v interiéru u jednotlivých filmů

Tab. 13 Nejvíce vyuţívaný sortiment rostlin u jednotlivých filmů

Tab. 14 Podrobný rozpočet pro rostlinný materiál

Tab. 15 Podrobný rozpočet pro nábytek a doplňky

Tab. 16 Podrobný rozpočet pro substrát

Tab. 17 Celkový rozpočet