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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma. Práce je doplněna barevnými přílohami ve formě tabulí, které jsou
velmi dobře zakomponovány k jednotlivým kapitolám. Tato práce působí uceleným dojmem. Zvláště
přínosné jsou postřehy používání interiérových rostlin na přelomu 19. a 20. století.

Tím, že autorka pracovala s populárně naučnou literaturou se v práci bohužel objevují zásadní chyby –
u latinských jmen rostlin, kde je uveden i druh chybí zkratka botanika. Díky zkratce botanika lze dohledat
skutečné jméno rostliny v daném období. V tabulkách, kde jsou uvedena jména rostlin, bych očekávala
i platná jména v současné době. Na str. 52 ( i dále ) je uvedeno jméno rostliny Scindapsus epipremnum,
v současnosti se jedná o dvě zcela odlišné rostliny. Na téže straně je uvedeno jméno rostliny Dracaena
deremensis, v současné době je platné jméno Dracaena fragrans (L.) Ker Gawl. (syn. D. deremensis Engl.).
V tabulce na str. 50 jsou uvedeny dvě rostliny a jedna čelď konkrétně Cactaceae. Přitom rod Rhipsalis,
který uvádíte patří do zméněné čeledě.

Formální chyby, které je potřeba opravit ve formě errat:

str. 12 ... se objevovaly i v Benátkách,. Na vzniku se ...

str. 18 ... už od 5. století Staly se velmi ...

str. 19 ... z čeledi aronovitých z Jižní Ameriky ...

str. 19 ... svěřen navrh nového ...

str. 21 V devatenácté století ...

str. 58 Pro průzkum jsou vybrány objekty ve městě v Brně.

Vybrané špatné formulace:

str. 22 Rostliny by měly být odolné vůči okolním vlivům (VOLM, 2002).

str. 23 Je zdrojem energie, s jejíž pomocí vytváří z oxidu uhličitého chlorofyl v listech a stoncích. Tento
proces se nyzývá fotosyntéza (HIEKE, 1987).

str. 23 ... vývoj rostlin, např. nasazení na květ, vybarvení květů ... (HIEKE, 1987).

str. 23 ... listy trpěly plísní a nakonec zcela uhynuly (KALANDRA, 1907).

str. 24 Krátké dny a dlouhé noci kvetení zneklidní (HIEKE, 1987).

str. 24 ... jako je dýchání, fotosyntéza, transpirace ... (HIEKE,1987).

str. 26 V přirozeném prostředí rostliny nedostatkem netrpí (JANTAROVÁ et. KRUGEROVÁ, 1997).

str. 26 Významnou složkou vzduchu je i oxid uhličitý ...

str. 27 Ve volné přírodě může být v podobě ornice, rašeliny, kompostové půdy (BÜRKL et. FUCHSOVÁ,
1997).

str. 28 ... v květináči a rostlinu kazily.

str. 31 ... když je rostlina nemocná.

str. 43 ... a vila proběhla částečnou obnovou.

I přes závažné chyby v definicích, v používání nevhodné terminologie a drobných překlepů doporučuji tuto
práci k obhajobě.

Otázky:

1. Na str. 18: „ V 15. st. bylo pěstování interiérových rostlin ovlivněno zámořskými objevy ”. ... „ Tyto
rostliny byly ukládany v domech či stavbách vyhrazených hlavně pro pěstování rostlin ”.

Otázka: Jak byly rostliny ukládány, konkrétně v kterých stavbách a jaké rostliny v těch stavbách byly
pěstovány?

2. Na základě čeho si myslíte, že došlo k tak velkému nárůstu o zájem exotických rostlin?

3. Řekněte prosím, definici fotosyntézy.

4. Na str. 28: „ Další skupina zahrnuje rostliny vyžadující mírně kyselou reakci – pH 6,0, jako jsou
epifitické Cactaceae, ... ”.

Otázka: Co je to epifyt a jaké znáte epifytní zástupce z čeledě Cactaceae?

5. Kdo Vám pomohl určit zmiňované rostliny ve Vaší práci?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: C
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